ЯГОДНИНСКИЙ РАЙОН МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ
                         686230, посёлок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6, тел. 23529, 22858, факс 22042, E-mail: yalaIova@online.magadan.su
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 26 января  2015 года                                                                                             № 38
О проведении Года литературы

в Ягоднинском районе в 2015 году
  В соответствии с Указом Президента РФ от 12.06.2014 года № 426 «О проведении в Российской Федерации Года литературы», в целях повышения социальной значимости муниципальной образовательной и культурной деятельности, создания условий для приобщения  жителей района к ценностям языка, литературы, чтения, как факторов единения нации администрация МО «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий  по проведению Года литературы в Ягоднинском районе в 2015 году согласно приложению № 1 к настоящему постановлению и состав рабочей группы согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Возложить функции координатора реализации мероприятий плана на МКУ «Управление культуры» (Нефедова Е.А.), МКУ «Управление образованием» (Вавилов Д.И.)

3. Учреждениям Ягоднинского района, принимающим участие в реализации плана, обеспечить выполнение мероприятий и представить отчеты о ходе их реализации за 1 полугодие 2015 года – 15 июля 2015 года, по итогам 2015 года – 25 декабря 2015 года.

4. Установить, что финансирование мероприятий плана осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных муниципальным учреждениям на 2015 год.

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Северная правда» и официальном сайте администрации Ягоднинского района www.yagodnoeadm.ru.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по социальным вопросам Л.А.Гужавину.

Глава района                                                                                                          Ф.И.Тренкеншу
                                                                                                                                             Приложение

                                                                                                                                             к постановлению администрации

                                                                                                                                             от26 января 2015г. № 38
ПЛАН

мероприятий по проведению Года литературы
в Ягоднинском районе в 2015 году
	№
	мероприятия
	время проведения
	место проведения
	ответственный

	I.Осуществление организационных мероприятий:

	1.1
	Организация заседаний поэтической гостиной «Пока горит свеча»
	в течение года
	по отдельному плану
	Нефедова Е.А.

Пестерникова С.Д

	1.2
	Организация конкурса поэтического мастерства «Поэтическое единство»
	октябрь
	по плану ЦК
	Нефедова Е.А.

Пестерникова С.Д

	1.3
	Подготовка и распространение буклетов о писателях, поэтах, пострадавших от политических репрессий, проживавших на территории Ягоднинского района
	весь период
	5 буклетов
	Нефедова Е.А.

Томшина М.С.

	1.4
	Организация опроса детского населения, молодежи об отношении к чтению, книге, к посещению массовых библиотек (анкетирование читательской активности)
	1 раз в полугодие
	библиотеки
	Томшина М.С.

	1.5
	Организация и проведения Дней открытых дверей в библиотеках, школьных музеях
	в течение года
	по плану ЯЦРБ

по плану УО
	Нефедова Е.А.

Вавилов Д.И.

	1.6
	Формирование литературной карты поселений (района)-наличие библиотеки, музея, любительских объединений, количество книг и читателей, мероприятий, наличие электронного контента, местные поэты, прозаики
	октябрь
	по плану ЯЦРБ
	Томшина М.С.

	1.7
	Подготовка и распространение социальной рекламы о книжных и литературных новинках
	в течение года
	по плану библиотек
	Томшина М.С.

	1.8
	Проведение заседаний этноклуба на базе библиотеки
	весь период
	по плану ЯЦРБ
	Томшина М.С.

	1.9
	Расширение Интернет-услуг для пользователей библиотеки
	в течение года
	по плану ЯЦРБ
	Томшина М.С.

	1.10
	Издание сборника методических материалов по проведению мероприятий «Мы выбираем здоровый образ жизни»
	1 квартал 2015
	по плану УК
	Нефедова Е.А.

Томшина М.С.

	1.11
	Выдвижение кандидатур на соискание премии губернатора в области искусства и культуры
	к 1 октября
	по плану УК
	Нефедова Е.А.

	1.12
	Представление к почетной грамоте Магаданской областной Думы учителя русского языка и литературы
	к 1 сентября
	по плану УО
	Вавилов Д.И.

	1.13
	Организация работы по чтению с детьми младшего школьного возраста с целью приобщения к чтению
	в течение учебного года
	по плану школ
	Вавилов Д.И.

директора школ

	1.14
	Подготовка материала и издание литературного календаря, посвященного поэтам и прозаикам Ягоднинского района
	1 квартал 2015 года
	по плану ЯЦРБ
	Нефедова Е.А.

Томшина М.С.

	1.15
	Подготовка информационно-публицистических статей в газету на тему о роли литературы, языка в формировании личности
	в течение года
	по плану УК и УО
	Вавилов Д.И.

директора школ

Нефедова Е.А.

библиотеки

	1.16
	Организация и проведение районного конкурса исполнителей песен и чтецов «Живое слово о войне»
	февраль
	по плану УК
	Нефедова Е.А.

Гришина М.В.

	1.17
	«Каникулы в библиотеке» (специальный проект для детей и подростков в летний период)
	июнь-август
	ЯЦРБ

библиотеки
	Томшина М.С.

	1.18
	Определении лучшего читателя Года литературы (самый разносторонний читатель, суперчитатель, самый преданный читатель,  самая читающая семья, мистер детектив, мисс фантастика, самый юный читатель, самый читающий педагог)
	ноябрь
	ЯЦРБ

библиотеки поселков

школьные библиотеки
	Вавилов Д.И.

Нефедова Е.А.

Томшина М.С.

	1.19
	Конкурс читательских симпатий «Литературное лето 2015»
	июнь-август
	ЯЦРБ
	Томшина М.С.

	1.20
	Изготовление плакатов-баннеров на тему о пользе чтения, книги в жизни человека
	в течение года
	УК
	Нефедова Е.А.

	1.21
	Конкурс чтецов «Великие русские поэты»
	февраль
	УО
	Вавилов Д.И.

	1.22
	Проведение районного смотра-конкурса школьных музеев (музейных комнат, уголков боевой славы)
	март
	УО
	Вавилов Д.И.

директора школ

	1.23
	Проведение локального мини-конкурса среди библиотек на лучшее мероприятие в рамках Года литературы
	в течение года
	ЯЦРБ
	Нефедова Е.А.

Томшина М.С.

	II. Тематические мероприятия Года литературы в районе:

	2.1
	Торжественное открытие Года литературы в Ягоднинском районе (литературная программа на базе Ягоднинской районной библиотеки), специальные программы открытия Года литературы в школах
	февраль
	ЯЦРБ
	Нефедова Е.А.

Томшина М.С.

Вавилов Д.И.

директора школ

	2.2
	Молодежные акции в поддержку книги и чтения:

- «День русского языка»

- «Книга из рук в руки»

- «Поэзия 41-го»

- «Пушкинский день России»

-«Акция громкого чтения»

- «Литературное лето- 2015»

- «Подари библиотеке книгу»

- Фотоконкурс «Книга в жизни семьи»
	в течение года
	РЦК
	Нефедова Е.А

Пестерникова С.Д

Вавилов Д.И.

Высоцкая Т.В.

	2.3
	Театрализация классических произведений (по выбору объединения)
	весь период
	РЦК
	Пестерникова С.Д

	2.4
	Тематические встречи в школьных музеях
	в течение года
	по плану школ
	Вавилов Д.И.

директора школ

	2.5
	Реализация социально-культурного проекта «Открытая книга», посвященного:

-115-летию М.В.Искаковского

- 210-летию Г.Х.Андерсена

- 216-летию А.С.Пушкина

- 135-летию А.А.Блока

- 105-летию В.Г.Тана-Богораза

- 115-летию Л.В.Успенского

- 120-летию М.М.Зощенко

- 120летию С.А.Есенина

- 135-летию А.С.Грина

- 145-летию А.И.Куприна

- 145-лети. И.А.Бунина

- 175-летию В.В.Крестовского

- 195-летию А.А.Фета

- 100-летию Е.А.Долматовского

- 100-летию М.Л.Матусовского

- 100-летию К.М.Симонова

- 110-летию Л.Н.Мартынова

- 115-летию А.Сент-Экзюпери

- 115-летию А.А.Прокофьева

- 105-летию О.Ф.Бергольц

- 85-летию Ю.С.Рытхэу

- 95-летию И.Ф.Стаднюка

- 90-летию А.А.Ананьева

- 90-летию А.Н.Стругацкого
	в течение года
	по плану

учреждений культуры пос.Ягодное

Синегорье

Дебин

Оротукан
	Нефедова Е.А.

Томшина М.С.

Библиотеки района

	2.6
	Организация и проведение литературных чтений, творческих портретов, вечеров,  посвященных:

- Константину Симонову

- М.А.Шолохову

- А.Т.Твардовскому

- Б.Л.Пастернаку

- А.П.Чехову

- А.С.Грибоедову
	в течение года
	по плану

ЯСОШ

ЯЦРБ

РЦК

	Яцынюк Т.Д.

Томшина М.С.

Пестерникова С.Д

	2.7
	Неделя детской книги (по отдельной программе)
	март
	ЯЦРБ
	Томшина М.С.

	2.8
	«Остров книжных сокровищ: библиотека открывает фонды для детей и подростков»
	весь летний период
	ЯЦРБ
	Томшина МС.

	2.9
	Научно-практическая конференция «Пою мое Отечество» по литературному творчеству военной тематики
	март
	школы
	Вавилов Д.И.

директора школ

	2.10
	Выставки краеведческой литературы к юбилеям:

-80 лет поселку Ягодное

- 80 лет поселку Оротукан

-40 лет природному заповеднику «Озеро Д.Лондона»

-60 лет тубдиспансеру пос.Дебин

-30 лет средней школы пос.Ягодное

-105 лет со дня рождения Т.Маландиной

-75 лет прииску Бурхала

-60 лет Детской школе искусств пос.Ягодное
	в течение года
	по плану управления культуры
	Гужавина Л.А.

Нефедова Е.А.

руководители

газета

	2.11
	Литературная игра по сказкам А.С.Пушкина
	июнь
	ЯЦРБ
	Томшина М.С.

для библиотек

	2.12
	Утренник «Папа, мама и я – читающая семья»
	март
	дошкольные организации
	Вавилов Д.И.

Игнаткина Е.Ю.

	2.13
	Межшкольный конкурс эссе «Мой Пушкин»
	апрель
	школы
	Вавилов Д.И.

Махряева Т.Т.

	2.14
	Библиотерапия (информационные закладки со списком литературы для ветеранов, для подростков):

- к Всемирному Дню здоровья

- к Международному Дню семьи
	1 полугодие
	ЯЦРБ
	Томшина М.С.

Высоцкая Т.В.

Харланович О.Н.

	2.15
	Организация и проведение районного фестиваля «Поэтическое единство»
	март
	районная библиотека
	Томшина М.С.

	2.16
	Открытие и ведение рубрики в газете «Северная правда» рубрики «Свеча памяти» (рассказы о ветеранах войны)
	апрель

май
	газета «СП»
	Гужавина Л.А.

редакция

	2.17
	Реализация социального проекта «Библионочь» на базе Ягоднинской районной библиотеки
	апрель
	районная библиотека
	Томшина М.С.

	2.18
	Специальная программа «Буквоград» для первоклассников
	сентябрь
	школы
	Вавилов Д.И.

директора школ

	2.19
	Школьный конкурс сочинений «Имя буквы» с последующей публикацией в газете (сочинение-рассуждение, лингвистическая сказка, эссе)
	сентябрь
	школы
	Вавилов Д.И.

Махряева Т.Т.

директора школ

	2.20
	Литературно-музыкальная гостиная «Салют Победа» в честь 70-летия Великой Победы в ВОВ
	ноябрь
	школы
	Вавилов Д.И.

директора школ

	2.21
	Проведение мероприятий, посвященных Дню славянской письменности и культуры
	май
	по плану мероприятий
	Гужавина Л.А.

Нефедова Е.А.

Вавилов Д.И.

	2.22
	Торжественное закрытие Года литературы в Ягоднинском районе (литературный бал) в библиотеках и школах
	декабрь
	ЯЦРБ
	Нефедова Е.А.

Томшинна М.С.
Вавилов Д.И.

                                                                                                                                             Приложение

                                                                                                                                             к постановлению администрации

                                                                                                                                             от 26 января 2015г. № 38
СОСТАВ

организационного комитета по проведению Года литературы
в Ягоднинском районе в 2015 году

	1.
	Гужавина Лидия Алексеевна
	заместитель главы района

	Нефедова Елена Анатольевна
	руководитель МКУ «Управление культуры, секретарь оргкомитета

	2.
	ОлейникНадежда Богдановна
	председатель Ягоднинского районного Собрания представителей

	3.
	ПестерниковаСветлана Дмитриевна
	директор Ягоднинского районного центра культуры

	4.
	Гришина Марина Викторовна
	директор детской школы искусств пос.Ягодное

	5.
	Томшина Марина Степановна
	директор Ягоднинской центральной районной библиотеки

	6.
	Вавилов Дмитрий Ильич
	руководитель МКУ «Управление образованием»

	7.
	Андреева Ирина Николаевна
	зам.директора МБОУ «СОШ пос.Ягодное»

	8.
	Анисимова Наталья Евгеньевна
	главный редактор редакции газеты  «Северная правда»

	9.
	Харланович Ольга Николаевна
	главный специалист администрации района